
intretinerea in

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea servici i lor

timp de iarnd a drumurilor publice, r-nul Drochia pentru anul202l
prin procedura de achizifie
Cerere a ofertelor de pref

l. Denumirea autoritdlii contractante: Consiliul raional Drochia
2. IDNO: 1007601011445
3. Adresa: r. Drochia, or. Drochia, str. Independenfei 15, MD-5202
4. Num5rul de telefon/fax:0252 2 20 58
5. Adresa de e-mail gi de intemet a autoritdtii contractante: cancelardroc@mail.ru; httn://drochia.md/
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul itdo"um*tu1iu O. utrffiila*umentafia de

atribuire este anexatl in cadrul procedurii in Sf.q. RSAP MTender.
7. Tipul autoritdlii contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menfiunea cd autoritatea contractantd este

o autoritate centralS de achizi\ie sau cd achi.zi.lia implicd o altd formd de achizilie comund): autoritate a administrafiei
publice locale. Obiectul principal de activitate: promovarea intereselor gi solufioou".u problemelor poputaiiei
unitlfii administrativ-teritoriale.

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ji pot satisface necesitii1ile, sd participe la procedura de
ie privind livrarea/prestarea/executa rea urmdtoarelor bunuri /serviciillucrdri:

Nr.
d/o

Cod
cPv Denumirea bunurilor

Unita-
tea de

mtrsurI
Cantitatea

Specifi carea tehnictr deptintr
solicitattr. Standarde de

referintl

Valoarea estimattr

Lotul I

I
9060000

0-3

Intrelinerea in timp de iarnd a
drumurilor publice, r-nul Drochia

pentru anul 2021
buc I

Conform caietului de sarcini
aprobat

500 000. 53 MDL

Valoarea estimativi totali 500 000.53 MDL
f?iri TVA

9. In cazul in care contractul este impdrfit R" toturi
loturile.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: nu se admite.
l l.Termenii gi conditiile de livrare/prestare/executare solicitati:01.01.202I-31.12.2021.
12. Iermenul de valabilitate a contractului:31.12.2021.
l3.contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta

angajare protejatd (dupd caz): nu se aplicd.
poate fi executat numai in cadrul unor programe de

l4.Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor acte
administrative (dupd caz): nu se aplici.

1 5. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participar e: 21.10.2020.
l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot eliminarea acestora gi a

mentioneazd informaliilecriteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual
SO rcrtate documentatie

Nn
dio

Denumirea documentului Mod de demonstrare a indeplinirii cerintei Oblig
ativit
atea

I
Formularul ofertei

Original, confirmat prin aplicarea se.nffi
Formularului F3.l.
(se va completa formularul din Documentalia standart atagati in
SIA RSAP)

Da

2 Devizele locale aferente ofertei
Formularele 3,5,7 cu specifi calia paramettlor sol6Gli6-;Gtul
de sarcini. Original, confirmat prin aplicarea semnlturii
ofertantului

Da

5 DUAE
Conform Ordinului Ministerului Justitiei al RM nr. jZ an
30.06.2020
(se va completa forrnularul atagat in SIA RSAp)

Da

4

Specificatia tehnici
Original. Confirmat prin aplicarea semndturii-lartGip;illui-
conform Formularului 4.1. (se va completa formularul atagat din
Documentafia standart)

Da

5

Specificalia de prel
Original. Confirmat prin aplicarea semndturii partt"tpant"tut
conform Formularului 4.2. (se va completa formularul atagat din
Documentatia standart)

Da

6
Formularul informativ despre ofertant Original, confirmat prin aplicarea semnlturii ofertantutui, conform

Formularului F3.7.
Da

7 Declarafie de neincadrare in situaliile ce determini
excluderea de la procedura de atribuire, ce vin in
aplicarga art. 18 din Legea nr. 13l din 03.07.2015

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii ofertantului,
conform Formularului F3.5.

Da

8 Declaralia privind conduita eticd gi neimplicarea in
practici frauduloase 9i de corupere

Original, confirmatd prin aplicarea semndturii ofertantului
conform Formularului F3.6.

Da

toate

determina
lmpuse; se



o Declara{ie privind experienta similarE Ori_einal. confirmatl prin aplicarea semnIturii ofertantului.
conform Formularului F 3.9.
.ltaSorea unui contract cu o yaloare nu ntai nticd de 75% din
raioarea viitorului contract privind prestarea serviciilor similare
cu obiectul de, aahizilie n nlttnrir;t;; .^btv^^l^br.,

Da

l0 rP!!rar!!. utrrdJut )
echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunztrtoare a contractului

wn_srnar, conrtrmata pnn aphcarea semndturii ofertantului.
conform Formularului F 3. I l.

Da

lt linanciar pentru anul 2019 confirmat nrin anlicarea semnifrrdi nfo*o- Dal2 Dovada inregistrdrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din lara in care
ofertantul este stabilit

\,eruncavoeclzle oe lnreglstrare a intreprinderii/extras di4
Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmatd prin
aplicarea semniturii ofertantului

Da

l3 Certificat de efectuare sistematicd a platii
impozitelor, contribufiilor eliberat de Inspectoratul
Fiscal

uople, conrlrmat pnn aphcarea semndturii ofertanfului Da

l7' Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licita{iei deschise, restrinse gi al procedurii negociate), dupd caz: nt
se aplicS.

l8'Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificati dac6 se va utiliza acordul-cadru, sistemuldinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Iicitalie electronicln numlrul de runde - 3, durata rundelor este stabilitide sistem, pasul minim - 0rlo din suma totalr a procedurii frri rvA.
19. CondiJii speciale de care depinde ?ndeplinirea contractului (indicali dupd, caz); nu se aplici.
20.Criteriul de evaluare aplicatpentru adjudecarea contractului: preful cel mai scizut.
2l'Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct ie vedere economic, precum gi ponderile lor: nu se aplicr.22.Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:
- pdni la: [ora exactdJ conform anunlului din SIA RSAP.- pe: [datal 12 zile.
23'Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: ofertele sau cererile de participare vor fi depuseelectronic prin intermediul SIA RSAP.
24.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile.
25.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.
Ofe rte Ie t n tirzi a te vo r Ji resp in s e.
26'Persoanele autotizate sd asiste la deschiderea ofertelor: ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sr participe

Ia deschiderea ofertelor, cu_excepfia cazului cind ofertele 
"r 

i*t depuse prin SIA *RSApr.
27.Limba sau limbile in care trebuie ."da"tut" oferlele .uu 

""r.rit. 
a. partiiiparelli-n" o. ,tut.

28. Respectivul contract se referd la u.n proiect $i/sau program finanlat din fonJr; ;b U"l";;;;ropene: nu se apticl.29. Denumirea gi adresa organismului competent de sblufonare a contestaliilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: min. chistrtto: b4 gtifan 

"a 
aorn gi'iJartl.n^r.l24 (et.4), MD 2001;

Te U_F ax/e m a il : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, co n t i st at i i@An s c. md 
"

30'Data (datele).9i referinJa(referinfele) publicdrilor irterioare in Jumalul oficial al Uniunii Europene privind contractul

^. 
(contractele) la.care se referi anuntul respective (dacd este cazul): nu se aplicr. 

- -'
31' In cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicaiea anunlu'rilor viitoare: nu se aplici.
32'Data publicdrii anunlului de intentie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunt: nu se aplicr.33.in cadrul procedurii de achizitie oublicd se va ttiliza/Aacentl.lca se va uttliza/

rrenumtrea Instrumentulur electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor Ae particip.are da
)r)rslllur utr colngllzt elecuonlce
facturarea electronicE

nu
da

pl4lllc elecrronrce da

34'contractul intrd sub incidenJa Acordului privind achizitiile guvernamentale al organizaliei Mondiale a Comerfului(numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jumilul oficial ar uniuniie"r=fr.n.y, nu ," upriff^-''35.Alte informafii relevante: nu se aplici.

6-#

Conducitorul grupului de lucru: Alexei VASILEAN


